Eiusdem *amortizationis* lex.

§. XLV. Quia vero Alphonsus providentissima ibidem lege sancivit , ne Ecclesiastici , et Monasteria fundos , possessiones , et bona deinceps stabilia adquirerent (§. LV.) ; et quia praeterea eorum corruptissimos mores emendare , et bona ad urgentissimas reipublicae necessitates in subsidium applicare tentaverat , magnae

inde contentiones ortae sunt Regem inter ipsum et Ecclesiasticos , quos inter omnes caput extulit Archiepiscopus Bracarensis , quae tandem in Romam delatae maximis turbinibus occasionem dederunt.

Quam tenebricosum esset saeculum XIII. , sciunt profecto omnes. Ignorantia ubique locorum regnabat , vitium pro virtute obtrudebatur , nec erat , qui justos Imperii et Sacerdotii limites cognosceret : avaritia vero , omnium malorum radix , per totum orbem impune grassahatur ; et si quis eidem bellum indixisset , ad Ecclesiam ipsa , hoc est , ad ejus Ministros , tamquam ad sacrum asylum , confugiens , adversus omnem potestatem in tuto posita esse videbatur. His malis in Lusitania mederi incassum Alphonsus curavit. Nam primum Suerius quidam Gomesius , Ordinis Praedicatorum Prior , surrexit , qui non modo Alphonsi leges aperte impugnavit ; sed , quod omnem impudentiam superat , se in legum latorem erigens , alias ab ipso conflictas vulgavit , prout constat ex Regia Alphonsi II. Epistola ad Senatum Scalabitani data , apud Brand. 4. p. *Monarch. Lusit.* lib. 13. cap. 22. Postea Stephanus Soarius , Archiepiscopus Bracarensis , qui Lateranensi Concilio sub Innocentio III. interfuerat , Ecclesiasticam libertatem tutaturus , quam ipse immerito violatam esse credebat , Regios Administros excommunicationis fulmine percussit , et Romam deinde secedens , inter alia , quae recensere nostrum non est , auctor fuit , ut Honorius III. ann. 1221. literas stomachi plenas ad Alphensem daret , in quarum calce post longam totius controversiae narrationem tandem subjungit , se a jurejurando fidelitatis esse illius subjectos absoluturum , et ejusdem terras Regnumque , tamquam res nullius , aliis , si ad meliorem ipse frugem non rediisset , concessurum ; et denique tam multa alia comminiscitur , a pastoralis officii . et ab Ecclesiae potestate aliena , quac hodie in tanta saeculi luce referre piget. Hujus autem , *amortizationis* quae dicitur , saluberrimae legis verba refert praedictus Brandanus *Monarch. Lusit.* lib. 13. cap. 21. , et Brand. alter 5. p. lib. 17. cap. 8.

*Sancius generales leges non tulit.*

§. XLVI. *Sancius II. generales leges non tulit : forales tamen dedit locis quibusdam. Ea-*

dem sub eo erat jurisprudentiae facies, et regimini forma. Regni saepius urbes, et provincias peragrabat, civium querelas adversus Comites, vel Ricoshomines auditurus, quorum lites ac contentiones non semel dirimebat. Neque ei profecto bellica virtus deerat; nam exercitum saepius duxit, plurimas civitates, et munitissima oppida a Saracenorum servitute liberavit, et totum fere Algarbium sub sua ditione ac potestate habuit.

Hae, et plures aliae virtutes Sancii fuerunt. Sed, quae est Principis infelicitas! eas, tametsi non omnes, Scriptores nostri dissimulant, Sanciumque stupidum, inermem, et imperio ineptum fuisse tradunt. Odvard. Non. Leo illius *Chron.* Auctores Hispani, Lucas Tudensis, Sancio coaevus, Rodericus, Toletanus Archiepiscopus, et alii deinceps Sancio minus infensi esse videntur, neque dissimulare audent eum a Mauris saepe devictis Jurmeniam, Serpam, Ayamontem, Taviram, Elvim, cetera ad Algarbium occupasse, quibuscum consentit Brandanus 4. p. lib. 14 cap. 6. Insignem illius pietatem commendat, ut par est, Aloysius Sousa *Histor.* *Divi Domin.* lib. 3. cap. 12. et 13.; tria namque illa sui Ordinis Monasteria celebriora Sancius aedificavit, Scalabitanum scilicet, Olisiponense, et Portuense. Nulla tamen ipse Comitia indixit, neque generales ulla leges tulit, quae in illis dumtaxat hisce temporibus ferebantur: municipales autem dedit oppidis Murciae ann. 1224., S. Crucis ann. 1225., et aliis non nullis, quae habentur per velusto Foralium Legum Codice in Regni scriptio.

*Innocentius eum injuria Regno privavit.*

§. XLVII. Quamvis vero Sancius, statim ac Regni clavum tenuit, anno scilicet 1223., cum Stephano, Bracarensi Archiepiscopo, et Therasia et Sancia Reginis, lites, jam sub Alphonso II. parente ortas, amice transegerit (a); quia tamen eadem controversiae Regem inter et Ecclesiasticos ab anno 1228. suscitari postea coeperunt, Silvester primum Bracarensis, Ste-

phani successor Regis Administros sub praetextu infractae ab illis immunitatis Ecclesiasticae sacris interdixit; deinde ad illius petitionem Gregorius IX. Sancio in eamdem sententiam rescripsit anno 1238. Et tandem eo res adducta fuit, ut Innocentius IV. Sancium Regno, et illius administratione privaret (*b*), et ejus loco Alphonsum, Bononiae Comitem, sufficeret famosissima illa Decretali, Lugduni data anno 1245., quae refertur in capite *Grandi 2. de suppl. negligent. Praelat.* in 6.

(*a*) Concordiam, seu, ut appellant, *Concordatam* (quo nomine solum denominari debent pactiones inter summos Imperantes initiae), quam habuerunt inter se Sanctius II., et Stephanus, Archiepiscopus Bracarensis, anno 1223., et Silvester anno 1228., itemque Gregorii IX. literas ad eum datas, ex Regni scriniis exhibet Gabriel Pereira de Castro, et ex Bracarensis Sedis tabulario Brandanus *Mon. Lus.* 4. p. lib. 14. capp. 2. et 17. in *Adpend.* Continet hujusmodi Concordata undecim articulos, quos referre otium non est, cum apud Pereiram p. 1. *de Man. Reg.* pag. 313. 316. edit. Lugd. existent. De iis vero cum nunc primum loquamur, illud nequaquam initio dissimulandum, has, et similes Concordias in lucem edendi ad Sebastianum usque Regem occasionem Pereirae dedisse Franciscum Soarium Granatensem, qui lib. 4. *Advers. Angl. Sect. error.* cap. 34. per summam audaciam, et supinam Juris Publici universalis ignorantiam, adserere non dubitavit Supremos Imperantes et Reges, signanter Lusitanos, nullo jure et consuetudine, ut ut immemoriali, posse Ecclesiastico-rum violentias per viam, ut appellant, recursus compescere, neque de Clericorum quibuslibet causis, sive civilibus, sive criminalibus, cognoscere, de eorumve bonis quovis unquam praetextu disponere. Gabriel Pereira, Regiae auctoritatis studio, et Lusitanarum legum amore incensus, Concordias fere omnes, quas inter se Reges nostri, et Summi Pontifices habuerunt, evulgavit, et duos non contemnendos prorsus *de Manu Regia* libros scripsit, quibus praemisit Epistolam ad eundem Soarium. Et quamvis sua laude, eaque eximia, fraudari non debeat Pereira vel ea de causa, quod tantum talemque adversarium parvi faceret; tamen negari haud potest, eum principia Juris Publici non probe tenuisse, et nihil minus, quam ecclesiasticae et civilis potestatis limites agnovisse, quod vel ex brevibus.

vibus Notis , quas ad ipsas Concordias adposuit , vel ex Epistola ad Soarium , quae habetur apud ejus Monomach. pag. 5. et seq. , vel ex Praeludio 2. lib. 1. de Man. Reg. luculentissime adparet. Omisit enim genuinos fontes Scripturarum , Patrum et Conciliorum , ac Soarium confutavit vel ex praejudiciis Scholasticorum , vel ex ipsis Summorum Pontificum Epistolis Decretalibus , vel ex privilegio tandem , et Regni Concordiis , nonquam vero ex natura et indole Imperii , tamquam si Suprema Regum Potestas non jure divino et naturali , non Oecumenicis Conciliis , non aliis denique validioribus fundamentis inniteretur. Sed nihil profecto viro bone merendi studiosissimo in tanta temporis obscuritate imputari debet; neque enim alios tunc temporis libros legendi potestas erat , quam quos Soarius , ceterique Romanae Curiae adsentatores probassent.

(b) Ex Innocentii IV. Bulle (de qua §. XL. Not.) ad Barones, Milites, et universum Populum Lusitanum Lugduni data , constat veram, et fortasse unicam causam ad tam immane facinus perpetrandum (neque enim dissimulare fas est) fuisse in primis nimiam Ecclesiasticorum potentiam , et quorundam nobilium hominum insolentiam, seu , ut verius dicam, superstitionem , qui iniquum esse putabant , quod Rex ex Monasteriis , et Ecclesiis collectas , et subsidia ad urgentissimas belli necessitates exigerebat; quod Ecclesiasticorum lites non nunquam judicaret , eorum violentias reprimere, corruptissimos mores emendareret , et quod denique in omni causa publicam semper utilitatem, quae suprema lex est , privatae anteponeret. Adcedit , quod cum tristissimo hoc tempore de supra Regum Potestate subjecti nondum satis , pro eo ac deberent , convincerentur , mirum videri non debet , quod Joannes Bracarensis , Petrus Portuensis , Tiburtius Conimbricensis Episcopi , itemque Rodericus Gomesius Britteirus , Regis Legatus , Sancii defectus et vitia (et quis ab iis immunis vivit?) , que enimvero tanta non erant , quanta vulgo esse putantur , quaeque potius bono animo tolerare , quam improbe adcusare debabant , ad Innocentium IV. detulerint , qui tunc Lugduni ob Friderici perturbationes morabatur. Eadem vero tempestatis , cum opinio de Potestate Papali in bona temporalia , et ipsas sacratissimas Regum Personas vigeret , facile ab Innocentio seditionis homines impetrare potuerunt , ut Sancium Regno , et Regni administratione privaret , eaque , tamquam adscititia veste ;

*Hist.*

Alphonsum contegeret. Itaque Innocentius Sancium nostrum depositus et exauktoravit, sed facto, non jure; atque ita nobiscum sentiunt plissimi pariter ac sapientissimi omnium gentium Theologi, et Juris Canonici, Civilis ac Publici periti, quorum ego neminem in tanta multitudine nominabo, qui vexatissimam hanc quaestionem ex Jure Naturali et Gentium, ex utriusque Supremae Potestatis natura et indole, et ex venerandae totius Ecclesiasticae antiquitatis monumentis adprime illustrarunt.

*Alphonsus III. et ejus Legum Codex.*

§. XLVIII. Alphonsus III., in Sancii fratris locum suspectus, eo tandem Toleti mortuo anno 1248., Portugalliae Regis et nomen, et potestatem tunc demum jure obtinuit. Generales leges talit die 20. Iahuar. ann. 1251. aer. 1289., quibus inter alia statuit, 1) ut qui dothum alicujus, nobilis praesertim, nocendi causa intraverit, certam, praeter noxam, pecuniae summam, hoc est, 300. morabitinos (*maravedis adpellabant*) Regi persoiveret: 2) ut qui vestimentum surripuerit, intra novem dies duplum lueret: 3) ut qui non clam, sed in tumultu (*assuada a nostris dicitur*) bovem, suem, anserem, gallinam, agnum rapuerit, praeter rei restitutionem, et damnum, certam mulctam Regi domihoque solvere damnas esset: 4) ut viatori, cui in itinere ad victimum commeatumque necessaria defuisserent, ad arbitrium boni viri ea emendi, capienda potestas esset; eo autem arbitrari recusante, ipse earundem rerum, quibus indigeret, aestimator foret et arbiter: quod a Joanne I. confirmatum in Comitiis Conimbricensibus aer 1436., apud Ord. Alph. lib. 2. tit. 59. §. 25.: 5) denique, ut Rex Ecclesiarum et Monasteriorum, quemadmodum illius Regii antecessores, defensor ac protector perpetuo haberetur.

Alphonsus III. Lusitanarum Legum Codicem edidit anno 1251., quarum fragmenta ex publicis instrumentis refert Brand. *Monarch. Lusit.* 4. p. lib 15. cap. 13. et in *Adpend. Scriptur.* XXVII. Regnandi artēm, prout illa tempora ferebant, cognitam bene ac perspectam habait; Gallorum politiam, apud quos diu sedem posuit, ad Lusitaniam traduxit; et literarum tandem sub Dionysio filio insti-tuendarum fundamenta jecit; neque enim Dionysius eas ē situ et pulvere postea extulisset, si ipsarum antea dūtivedinem non gustasset. Illud vero adnotare liceat, ne homenler eos errare, qui cum *Mariana de Reb. Hisp.* lib. 13. cap. 20., et aliis existimant Algarbiūm sub Legionen-sium Regum potestate fuisse ad tempora usque Alphon-si X., quem illud primo Alphonso nostro sub annua pen-sione in dotem dedisse ferunt, eam licet postea, fremen-tibus Hispanis, in gratiam Dionysii nepotis remisisset. Nam jam Henrico Comiti alter Alphonsus, hujus nominis Sextus, Legionis Rex, terras ab eo in Portugallia occupa-tos concessit, et potestatem fecit suo dominio adjiciendi, quae a Mauris cis et ultra Algarbiūm recuperasset; neque enim initio Legionis et Portugalliae Regni in terris a Sarracenis detentis ulli definiti erant termini. Quare Alphon-sus ipse I., Sancius I., Alphonsus II., Sancius II., plures expeditiones ad Algarbiūm, et exercitus duxerunt, et loca munitissima ab immani barbarorum jugo liberar-ron, quos imitatus Alphonsus noster III. totum fere, qua-late patet, Algarbiūm jam ab anno 1250. in suam potesta-tē redegerat. Alphonsos X. Castellae, vel ad vicini pot-tentiam imminuendam, vel alio quovis praetextu Alphonso Portugalliae bellum indixit, in quo ob intestinas Regni factōnes ab eo tempore ortas, quo Sancius injuria fuit Regno spoliatus, res ex voto non successit, et Rex noster in eas angustias redactus fuit, ut anno 1258. de belli negotio parum honorifice cum Hispano transigere, eique Algarbiī fructus omnes, et redditus demittere cogeretur. Non diu tamen foedus hujusmodi permanit, sed anno 1263. remissum fuit, et illus loco census quinquaginta equitum substitutus. Eodem tempore utriusque Regni ter-mini definiti fuerunt. Atque iste quinquaginta equitum cen-sus est, quem postea Alphonsus X. in gratiam Dionysii nepotis anno 1267 remisit Vid. Brand. ib. lib. 15. cap. 15. 16. 31. 34., et 5 p. lib. 16. cap. 4. 51., Garib. *Compend. Histor. Hispan.* lib. B. cap. 40., Far. *Europ. Portug.* tom. 2. p. 2. cap. 4. n. 49., Ignat. Barbos. *Lusit. Fast.* ad ann. 1267 tom. 1. pag. 554., D. Joseph. Barbos. *Catalog. Reginar.* pag. 64., Lim. *Geograph. Histor.* tom. 2. cap. 14.

*Aliae ejusdem leges.*

§. XLIX. Anno 1254. Comitiis apud Colliponem (*Leiria*) generales iterum leges Alphonsus tulit, in quibus inter alia jurisdictionem temporalem, quam ex Reginae Therasiae concessione amplissima Episcopi Portuenses in universa civitate habebant, limitavit. Peculiares etiam et municipales leges dedit oppidis *Odemira* anno 1256., *Monforte* 1257., *Estremoz* 1258., *Mönção* 1261., *Valença* 1262., *Tavira*, *Faro*, *Silves*, *Loulé* 1266., *Villa-Viçosa* 1270., cet.

Codex hic Lusitanarum Legum exstat in publico Regni scrinio in Libello Foralium Legum, et Gratiarum Alphonsi III. Eisdem Comitiis Alphonsus privilegia antiquissimo Scalabitano oppido concessa amplificavit; contra vero ea limitavit, quibus Portuenses Episcopi ab Regni primordiis utebantur. Jam multo antea Regina Therasia, Henrici Comitis uxor, Epistola quadam data anno Dom. 1120. apud Roder. a Cugn. *Catal. Episcoporum Port. 2. p. pag. 13.*, Hugoni Episcopo, et successoribus jurisdictionem saecularem universam in civitatem, redditus, proventus, et omnia denique jura, quae vulgo *Regalia* appellantur, concesserat. Alphonsus III., arbitratus non e Republica esse tantam in uno Episcopo potestatem, ut eamdem imminueret, novum oppidum, seu portum in Gaya (*Villam-Novam* appellant) fundavit, statuitque, ut naves, quae ad eum appellerent, Regi; quae vero ad antiquum civitatis portum, Episcopo evectionis et invectionis jura persolverent. Haec Alphonsus, et alia bene multa supra dictis Comitiis anno 1254. instituit. Procedente vero tempore, Episcoporum jura sensim imminuta, et tandem adempta fuerunt.

*Et instituta.*

§. L. Nundinas praeterea Alphonsus certis diebus locisque instituit, utilitatem commercii, praecipuum Reipublicae nervum, non omnino neglexit, et multa praeterea, eaque praeclaras

domi, forisque gessit. Nihil tamen minus observavit, quam jusjurandum, quod Parisiis dedit anno 1245. Quapropter veteres Ecclesiastico-rum contentiones renatae fuerunt, quae quidem, cum non cessassent; amica quadam concordia eos inter et Regem habita, Episcoporum non nulli ausi sunt in Romam ire, auxilium a Pontifice petituri.

Gregorius X. in posterioribus, iisque celebrioribus literis his de rebus scriptis anno 1272. totam controversiae historiam narrat, et ultimo tandem post excommunicacionis, interdicti localis, et deambulatorii spirituales poenas, alias subjungit, veluti Regni privationem, fidelitatis juris-jurandi absolutionem, quae a supra clavum potestate absunt quam longissime, prout ex ipsis videre est apud Brand. *Monarch. Lusit.* 4. p. lib. 15. capp. 40. 41. 42. Jusjurandum, quod Alphonsus Parisiis juravit, parum abest. quin de re illicita dicatur, et ex parte exstat apud Roder. de Pina *Chron. Sancii II.* cap. V., et integrum apud. eundem Brand. in *Adpend. Scriptur.* 35. ad lib. 14. cap. 27. Concordiam, quam Alphonsus habuit, exhibet Gabriel Pereira tom. 1. *de Mag. Reg.* edit. Lugd. 1673. p. 321. Continet undecim articulos, quorum multi fuerunt postea in Ordinationes redacti.

### *Dionysii leges.*

§. LI. Dionysius Rex ab anno 1279., quo imperare coepit, per quadraginta supra sex circiter annos Lusitanum Imperium et armis decoravit, et legibus quamplurimis instruxit, quae hodie etiam vigent, et habentur in Regiis, quibus utimur, Ordinationibus. Itaque inter alia statuit, ne in contrahendis solvendisque obligationibus jusjurandum adhiberetur, Ord. lib. 4 tit. 73.: ne pro reo capto in causa criminali fidejussor reciperetur, lib. 5. tit. 132.: leges dixit de contractibus et obligationibus eorum, qui in carcere detinentur, quando teneant, vel non, lib. 4. tit. 75.: de eo qui, cum

alienius contractus instrumentum facere promisisset, potestitia ductus illud postea facere recusavit, lib. 4. tit. 19.: de jure filii naturalis ad hereditatem parentis plebeii, lib. 4. tit. 92.: de eo, qui alium occidit, vel ab alio occidi inandavit, lib. 5. tit. 35.: de filia exheredanda, quae ab eoque patria conseruata nupsit, lib. 4. tit. 88. §. 1.: de eo, qui consanguineam, vel famulam illius, quocum vivit, uxorem duxit, vel cum eis rem habuit, lib. 5. tit. 24.: de eo, qui virginem, viduamve duxit, quae sub parentis, avi, vel tutoris potestate est, tit. 22. 23. §. fin.: de Judice, illiusve Adparitoribus, qui mulierem, quae in judicio causam agit, turpiter cognoscunt, tit. 20.: de marito, qui uxorem in adulterio deprehensam occidit, tit. 38.: de eo, eave, qui ad secundas nuptias, nondum e vivis uxore maritove sublate, convolavit, tit. 19.: de iis, qui dolo malo, et injuria in judicio queruntur, tit. 118., signa Regis corruptunt, tit. 52., falsa testimonia dicunt tit. 54., malefactores occultant, tit. 104. 105.: et de iis denique, qui aves a se inventas non restituunt, neque in loco publico denuntiant, tit. 62. Haec ex Ouardi Nonii Leonii *Chronic.* *Dionys.*

*Ad Regem, omisso medio, adpellare concessit.*

§. LII. Cum vero anno 1282. ad Egitanensem civitatem Episcopi, et Regni Optimates occasione nupliarum inter Dionysium et Elisabetham convenirent, ibidem de eorum consilio statuit Dionysius, ut ad Regem, omisso, ut aiunt, medio, adpellandi potestas esset, et ut lites quam celeriter terminarentur.

Hoc tempore vel lege, vel more receptum erat, ut a Judice ad oppidi dominum, et ab eo ad Regem, vel ad Majorem Regis Magistratum, quem *Sobrejus* dicebant,

adpellaretur: saepius tamen Optimates, Monasteria, Ordinum Magistri, et alii locorum domini adpellationem ad Regem, vel ad Supremum, illius Magistratum denegabant. Dionysius hunc morem, sive legem restituit, et potestatem litigatoribus fecit ad cumdem immediate, ut loquuntur, adpellandi. Quia vero lites vel Advocatorum, vel Judicium, vel utrorumque, praecipue tamen horum culpa protegantur, Dionysius jam tum earum brevitatibus conspluit, et certas hanc in rem leges, cautiones, et articulos condidit, qui apud antiquum foralium legum librum habentur, et apud Brand. 5. p. lib. 16. cap. 38. (Inst. Jur. Civ. Lusit. Lib. IV. Tit. VII. §. VIII.). Sed nimis tam inveteratus iste morbus est, ut ei curando tot nondum medicamina sufficerint.

### *Aliae ipsius leges.*

§. LIII. Tabellionum, Amanuensium, et Scribarum salaryum, mercedemque aestimavit  
 (a). Factiones, et conventus subditorum severissima lege prohibuit (b). Latrones undique conquiri jussit. Et, quia non minus justitiae, quam civium amore flagrabat, anno 1284. Senatui Olisiponensi mandavit, ut agrum, quem *Vallada* dicimus, inter pauperes, illius accolas, partiretur, et singulam unicuique portionem, more jam ab Alfonso I. usitato, adsignaret (c).

(a) Cum Scribae et Tabelliones pecunias a litigatori-  
 bus saepius emungere, et plus justo extorquere soleant,  
 Dionysius anno 1283. illorum salarya taxavit, et plus pe-  
 tentibus capitibus poenam imposuit, prout constat ex libro  
 foralium civitatis Pacensis apud Brand. 5. p. lib. 16. cap. 51.:  
*Certas sede, que todos aquelles, que esto passardes, ou*  
*mais levardes, que vos matarei porende Dionysianam*  
 tamen hanc poenam posteriores mitigarunt leges, Ord.  
 Alphons. lib. 1. tit. 16. §. 6., tit. 39. §. 7., lib. 3. tit. 128.,  
 lib. 5. tit. 31., Emm. lib. 5. tit. 58. 59., Philipp. tit. 71.  
 72.

(b) Nihil his temporibus magis frequens, quam famili-  
 iarum inimicitiae, ut qui ex una gente et familia erant,

in alterius gentis et agnationis homines, icto foedere, irruerent, et in promiscuam necem convenerint. Rodericus, et Alphonsus de Coito, et Joannes Fernandius mutuum auxilium, et injuriae illatae vindictam spoponderunt. Plura alia exempla, eaque funestissima, in historia occurrunt. Quare Dionysius Conimbricæ 11. Januar. anno 1314. similes factiones, pactiones, et conventus graviter, ut par est, et sub capitibus poena prohibuit. Vid. Brand. *Monarch. Lusit.* 5. p. lib. 16. cap. 45., lib. 18. cap. 48. (Inst. Jur. Publ. Tit. II. §. XXIII. XXIV. XXV., Inst. Jur. Crim. Tit. IV. §. XII. XIII., Tit. XII. §. I.)

(c) Alphonsus Henricus, cum Olisiponem a Mauris cepit, agrum, qui dicitur *Vallada*, inter milites distribuit: sed certum terrae tractum indivisum reliquit pauperibus, illius agri accolis, adsignandum, et Olisiponensem Senatum divisorem ac partitorem constituit. Cum vero jam sub Sancio I. et Alfonso II. potentiores dominium ultra limites extenderent, nihilque ad consuetudinem hanc abolendam praetermitterent, piissimus Rex anno 1284. eamdem firmavit. Brand. cit. cap. 46. Illius tamen hodie nec vola, nec vestigium exstat.

*Donationes inofficiosas revocavit, et Patronorum, Optimatumque jura imminuit.*

§. LIV. Et cum Dionysius, matura jam aetate, animadverteret quantum detrimenti et jacturæ Regium patrimonium caperet ex immodicis donationibus, quas ipse minorénnis fecerat, eas tamquam inofficiosas revocavit anno 1283. Nobilium quoque gradus, et eorum in Curia functiones, ac diversas in vita civili *ιηραρχίας* discrevit atque distinxit. Generali praeterea lege sancivit, ut Patroni omnes, Regni que Optimates suarum donationum Chartas ad eum deferrent: quibus diligenter inspectis, illorum honores, privilegia, jurisdictiones, vel denuo firmavit, vel abrogavit, vel certis cancellis et limitibus, prout e Republica esse videbatur, circumscripsit, Ord. Alphons. lib. 2. tit. 65. et lib. 3. tit. 50., Emman. lib. 2. tit. 40., Philipp. tit. 48. eod.

Privilegia atque exemptiones Optimatum in locis, quorum domini esse noscuntur, sub *honoris* nomine veniunt; loca vero hujusmodi adpellantur *honorata* (*homras*). Dionysius veteres *honores* confirmavit, recentes abrogavit. Quia vero in Optimatum potestate erat locum aliquem *honorare*, si aut ipsi in eum ingredierentur, aut nutricem ad filium, filiamve ex eo adsumerent: Rex id genus consuetudines improbavit, et neminem *honoris*, vel jurisdictionis titulo gaudere voluit, nisi cui Regiae Literae, Regiumve Vexillum (*pendão* dicebant), aut antiqui denique et immemoriales agrorum limites simile privilegium concessissent. Itaque multiplices super iis inquisitiones fieri jussit: *primas* aer. 1328. ann. 1290. per Gundisalvum Moreiram, qui pro Optimatibus; per Priorem Monasterii *da Costa* dicti, tunc temporis Canonicorum Regularium, qui pro Ordinibus; et per Dominicum Paes de Braga, qui pro Populo: *alteras* aer. 1339. ann. 1301. per Joannem Caesarem, cui postea adcessit Joannes Domingues: et *tertias* denique aer. 1346. ann. 1308. per Apparitum Gundisalvium, prout constat ex libris Inquisitionum Dionysii Regis (Inst. Jur. Publ. Lusit. Tit. VI. §. XV., et de Jur. Person. Tit. III. §§. LIX. LX.). Quia vero Optimates et Ricihomines privilegium etiam affectabant, ut possent; quem vellent, Equestris Ordinis honoribus et privilegiis armare, Dionysius illud revocavit generali lege Scalabi lata 4. Maii aer. 1343. ann. 1305., quae habetur apud *Brand. Monarch. Lusit.* 6. p. lib. 18. cap. 20. Inter Patronorum quoque jura non minimum illud erat, quod Monasteria eos alere, recipere, et iis, eorumque filiis, cum Equestri Ordini adscribabantur, et filiabus, cum in matrimonium collocabantur, certa munera offerre tenerentur: Alphonsus III. primum, deinde Dionysius noster, illius filius ac successor, et postea Alphonsus IV. hujusmodi vectigalium genera, quae *Comedorias* adpellantur, aestimarunt, multumque imminuerunt; quae tandem penitus postea abrogavit Joannes II., ut constat ex Regni, Bracarensis, Olisiponensis, et Vimaranensis Sedis scrinii. *Monarch. Lusit.* 3. p. lib. 11. cap. 20., 6. p. lib. 18. cap. 29., et 7. p. lib. 6. cap. 2. Vide, sis, Ord. Alph. lib. 2. tit. 19., Emman. 11., Philipp. 21. in fin.

*Amortizationis lex.*

§. LV. **Omnium vero Dionysianarum legum celeberrima ea est, quae Ecclesiis ac Monasteriis successionis jura ademit, et bonorum immobilium acquisitionem prohibuit. Eam de Optimatum consilio Dionysius Coimbricensis tulit 12. Mart. aer. 1329. ann. 1291.: habetur in publico Regni scrinio libro antiquo Legum, et libr. 2. Reg. Dionys., et Ord. Alph. lib. 2, tit. 15. Illius inter alia haec verba sunt: *E porem ponho, e faço tal ley, e tal constituiçom em meu Regno para todo sempre, que se filhos d'algo, ou outras gentes, quer homees, quer molkeres do meu Regno entrarem em Ordees que aa morte delles aaos Ordees nom venham as sas possisoes, nem as possam vender, nem dar, nem alhear, nem em outra maneira fazer dellas causa, que se faça engano, perque as ajam as Ordees: mas se alguā destes alguā causa quizer dar por sa alma, venda o terço de seus herdamentos, e possisoes, e as duas partes fiquem a seus herdeiras; e vendam o terço a taes pessoas, que nunca se possam tornar aas Ordees. E esses herdamentos, e possisoes fiquem sempre a taes pessoas, que nom sejam frades, nem freiras, nem Donas d'Ordees. E os que nom houverem herdeiros lidemos, ordenem, e façao de seus herdamentos, e possisoes aquello, que teverem por bem em tal guiza, e em tal maneira, que despois nom fiquem esses herdamentos aas Ordees.***

Non primam Dionysius amortizationis legem tulit; sed ea jam ab ipsis Regni primordiis obtinuit. Nam venerabilis Alphonsus Henricus Joanni, Abbatii Monasterii Sancti Salvatoris de Castro, insignis beneficij loco dedit, ut stabilia bona adquirere, et hereditatem ex testamento capere posset, prout constat ex donationis cuiusdam charta data aer. 1182. ann. 1144. apud Brand. 5. p. Script. 19. in

*Adpend. Sancio II. Monasterie Alcobaciensis concessit, ut posset in legitimam suorum Monachorum succedere; quam tamen debebat, et quidem bonis conditionibus, eorum cognatis vendere. Sancii Literas ex ejusdem Monasterii scrinio exhibit Brand. 5. p. lib. 17. cap. 8. Inutilia autem essent hujusmodi privilegia, si jam antea non existaret amortizationis lex. Alphonsus II. Coimbricensis ann. 1211. Comitiis apud eundem Brand. ibid. lib. 17. cap. 8. edixit: Porque poderiam comprar tantas herandas, que fosse em grande prejuizo da Coroa, e Vassallos della: pelo que julgardo, que nenhuma casa de Religiosos possa comprar heranca alguma sem licensa del Rei, excepto que as poderão adquirir por anniversarios, e outro modo sem preço. E tiramos poder aos Clerigos de comprar herandas, e fazer dellas o que lhes aprouver. Nemo autem non videt hujusce legis sententiam donationes, successiones legitimas et testamentarias, et quascumque alias acquisitiones comprehendere. Eamdem dilectidius explicavit Dionysius memorata lege anno 1291., qua signanter Monasterio ex capite Monachi succedendi jus ademit. Idem jam antea Olisipone 10. Julii aer. 1324. ano. 1286. statuerat, ne Clerici et Monasteria fundos, possessiones, seu bona immobilia deinceps adquirerent; adquisita vero intra annum venderent. Ord. Alph. lib. 2. tit. 14. §§ 1. 2.: quam tamen legem postea ann. 1309. declaravit ad bona Ecclesiae dutalia non pertinere. Alphonsus V. eisdem immobilium ante decessum Joannis I. ad diem usque 20 Septembr. 1447. possessorum gratiam fecit: cetera amortizationis leges strictius observandas praecepit. Quia vero saluberrimas has leges non nulli devenditione, non de reliquis contractibus intelligebant, et Tabelliones, cum re ipsa venditio peragebant, eam dissimulabant, et scripturas sub specioso donationis nomine inscribebant, Ferdinandus Rex in Comitiis apud Olisiponem habitis ann. 1371. hujusmodi fraudes, et inversas interpretationes explosit (§. LX.) Emmanuel similem legem dixit, eamque adposuit lib. 2. tit. 8. suarum Ordinationum. Eamdem in suum Codicem, sed aliquantulum interpolatam (qua de causa §. LXXXIX. Not. videbimus) Philippus II. anno 1603. restulit eod. lib. tit. 18. Philippus III. in eamdem sententiam legem tulit 30 Jul. 1611., et ad vendenda bona annum benigne concessit: idem 13 August. 1612. semestre prorogavit, 23. Novembr. ejusdem anni aliud semestre, et 20. April. 1613. annum denique ad illorum alienationem dedit, Coll. I. ad Ord. lib. 2. tit. 18. Nn. 1. 2. 3. 4. Eamdem denique Dionysii legem Josephus I., Rex Fidelissimus, restituit, declaravit et amplificavit legi 4. Jul. 1768., 12. Maii.*

et 9. Septembr. 1769. §. 10. (Inst. Jur. Publ. Lusit. Tit. V. §§. XI. XII., et de Jur. Rer. Tit. V. §. XXXI.)

Atque brevis haec est istius juris in Lusitania historia. Jure tamen Romano collegia et universitates initio ex testamento capere non poterant. Ab eo postea Romani recesserunt, et SCto sub Marco Imperatore collegiis ex testamento capiendi jus concessum, l. 73. §. 1. *de legat.* 1., l. 20. *de rob. dub.*, Ulpian. in *Fragn.* tit. 22. §. 6., et tit. 24. §. 28. Christianorum vero collegia, cum coetus illiciti essent, ex testamento capere non poterant, 2., l. 3. §. 1. *de collig. et corpor. illicit.*, l. 8. Cod. *de hered. instit.* Postea vero quam per Constantimum M. universalis Ecclesiae pax adfulsit ann. 312., jam dubitare poterat nemo Monasteria et Ecclesias Christianorum collegia licita esse, et *passivam*, ut loqui mos est, testamenti *factionem* habere. Ab hoc tempore omnium Ordinum homines, Senatores, illustres plebeii, eorum uxores, viduae, filiaeve clararum domorum insignibus, Senatoriis ornamentiis, et pretiosa supellectili, ut loquuntur Imperatores in l. 27. Cod. Theod. *de Episcop. Eccles. et Cleric.*, Ecclesias certatim complebant, et adeo vehementi illarum amore, et insigni pietate ferebantur, ut, cognatis amicisque posthabitis, eisdem bona sua eximia liberalitate testamento reliquerent, imo et inter vivos donarent. Multi vero e contrario erant, verae pietatis non iniqui certe aestimatores, qui e Republica esse putabant, tot immensis largitionibus modum imponere. At Constantinus, horum rumores contemnens, amplissima Constitutione (cujus haec nimirum occasio fuit, quae exstat in l. 4. Cod. Theod. *de Episcop. Eccles. et Cler.*, et Justinian. l. 1. *de sacrosanct. Eccles.* ann. 321., concessit generaliter omnibus liberam Ecclesiis sacratissimis et donandi, et testamento relinquendi potestatem. Laudandus Constantinus pro suo in Ecclesiam tunc efflorescentem studio; illius tamen opibus in immensum auctis, reprehendendus. Quare ipsi Imperatores Valentinianus, Valens, et Gratianus non solum Clericis et Ecclesiasticis quibuscumque ann. 370., sed ipsis etiam Episcopis anno 372. prohibuerunt ex laicarum mulierum, quae se eisdem sub praetextu religionis adjunxerint, quidquam earum liberalitate, donatione, vel testamento capere, ll. 20. 22. Cod. Theodos. *de Episc. Eccles. et Cleric.* Theodosius M. ann. 390 generaliter definitivit, ut nulla Ecclesia, nullus Clericus, nullus pauper scriberentur heredes, l. 27. Cod. Theod. *eod.* Harum Constitutionum meminit Baronius ad ann. 390. n. 66. et seq., et mirum est, quod eas parum aequas vocet, cum illarum causam et occa-

sionem recte adaperiat , exescentem nimirum Monachorum et Clericorum cupiditatem , qui tot malis artibus civium hereditates aucupabantur , de quibus Ammianus Marcellinus lib. 27. cap. 3. , Ambrosius libello 2. *advers. relat.* *Symmach.* , cet. Egregie hanc in rem Hieronymus *Epist.* 2. *ad Nepot.* *de Vita Clericor.* et *Monachor.* : *Pudet dicere , Sacerdotes idolorum , mimi , et aurigae , et scorta hereditates capiunt : solis Clericis et Monachis hoc lege prohibetur ; et prohibetur non a persecutoribus , sed a principibus Christianis.* Nec de lege conqueror ; sed doleo cur meruerimus hanc legem . . . *Audio praeterea in senes et anus absque liberis quorumdam turpe servitum.* *Ipsi apponunt matulan , obedient lectum , purulentiam stomachi , et phlegmata pulmonis manu propria suscipiunt . . . Quantie sudoribus hereditas causa expetitur !*

Non diu tamen Romae viguit Valentianiana lex , eam quippe revocavit Martianus Novell. ult. *de testam. Cleric.* sub finem Cod. Theod. Verum extra Italiam lege quadam generali cautum erat , et omnium fere gentium jure receputum , ut stabilia bona Ecclesiis , collegiis , seu corporibus (quae *manus-mortuas* appellant , eo quod nihil conferant) non aliter recte relinquerentur , neque aliter ab iis adquiri possent , quam *amortizationis* , seu *amorticinit* beneficio a Principe impetrato. Hoc jure Gallia , Anglia , Venetia , Burgundia , Aragonia , et universa Hispania utuntur. Saudoval *Chron. Alph.* VII. cap. 51. , Gothofred. ad l. 4. Cod. Theod. *de Episc. Eccl. et Cleric.* , Brand. 5. p. lib. 17. *Monarch. Lusit.* capp. 7. et 8. Hanc universalem , et omnium gentium legem adlegarunt Optimates in Comitiis Conimbricensibus ann. 1291. : *Que eu posesse tal postura , e tal lei , qual se usa em muitas terras ; et supplices a Dionysio petierunt , ut similem legem statueret : aiebant enim Monasteria opibus abundare , et de Ecclesiasticorum avaritia conquerebantur , quae nimirum tanta erat , ut Sacramenta , et ecclesiasticam sepulturam iis denegarent , qui Ecclesiae Parochiali pingue aliquod legatum non relinquenter , graviter hac de causa reprehensi ab Honorio III. in Epistola , quam ad Piores Ordinis divi Dominici et Francisci Olisipone degentes dedit anno 1222. Meminerant praeterea Matthaicum , Episcopum Olisiponensem , ann. 1271. Constitutionem quamdam Synodalem fecisse , qua inter alia scriptum erat , dodrantem hereditatis ad Ecclesiam pertinere , si testator sine Parochi consilio , vel alterius , ejus nomine , ordinasset testamentum. Brand. 5. p. lib. 16. cap. 63. pag. 148. , et 6. p. lib. 18. cap. 58.*

pag. 250. Haec cum ita sint, debiliter jam poterit nemo, hanc omnium Dionysianarum legum fuisse sapientissimam.

*Forales leges, et Concordatae.*

§. LVI. Non semel autem Dionysius Regnum universum peragravit, subjectorum querelas auditurus. Forales leges innumeris locis dedit, veluti oppidis vulgo *Ajazar* 12 Novembr. aer. 1318. ann. 1280., *Oriala* 2. Mart. aer. 1320. ann. 1289., *Castro Marim* 1. Maii aer. 1320. ann. 1282., *Povoa da Veiga* 11. Januar. aer. 1322. ann. 1284., *Ourique* 8. Januar. aer. 1328. ann. 1290., *Lanhoso* 26. Septembr. aer. 1330. ann. 1292., quae constant ex Foralium Codice in Regni scrinio. Contentiones inter Alphonseum parentem, et Ecclesiasticos ortas amice composuit, et semel atque iterum ac saepius Concordatas, ut adpellant, celebravit.

Concordatas Dionysius quatuor celebravit. Primam in Egitaniensi civitate aer. 1320 ann. 1282. Quae illius capita fuerint, non constat; illud tamen interim certum est, Dionysium una cum Episcopis ad Martinum IV. acripsise, ut eam confirmaret. Martinus capita non nulla probavit, non nulla rejecit, et nova plura de suo addidit, quae ad Legionem Episcopum, et ad Archidiaconum Oxomensem ac Salmanticensem remisit, ut Regi exhiberentur. Dionysius adsentiri iis noluit, et ab Honorio IV., Martini successore, per Martinum Pires, Eborse Praacentorem, et Stephanum Laurentium petiit, ut rejoicerentur. Nihil sub Honorio IV. tactum est: per breve namque illius Pontificatus fuit. Nicolaus IV. aer. 1327. ann. 1289. jussit Tello Bracarensi, Aymerico Conimbricensi, Bartholomeo Silvensi, Joanni Lamecensi, qui Romae erant causam omnium Regni Episcoporum nomine acturi, ut cum dicto Martino Pires, et Joanne Martino, Canonico Conimbricensi, Regis Administris, de tota controversia, et negotio deliberarent. Ii vero cum in quadraginta tandem artiulos, seu capita convenissent, eodem anno Nicolaus IV. ea

plenissime confirmavit : et haec vere est prima Concordata. Secundam paulo postea iidem Episcopi cum Rege habuerunt , eodem Pontifice adprobante. Continet undecim articulos. Tertia Regem inter ipsum et Vincentium Portuensem, Joannem Egitanensem , Joannem Lamecensem , Egam Visensem Episcopos habita fuit in Portuensi civitate 23. Augusti aer. 1330. ann. 1292. Continet decem articulos. Quarta Olisipone die 27. Jul. aer. 1347. ann. 1309. Regem inter ipsum et Joannem Episcopum Olisiponensem , ac ejusdem Sedis Capitulum habita fuit. Continet duo et viginti articulos. Eas ferme omnes ex publico Regni scribito , et Olisiponensis , Bracarensisque Sedis tabulariis exhibent Brandanus Monarch. Lusit. 6. p. lib. 16. capp. 36, 37. 73. lib. 17. cap. 16.. lib. 18. cap. 34., et Pereira de Man. Reg. tom. 4. pag. mihi 329. et sequent., qui easdem aliquantulum illustrat [S. XLVII. h. lib. Not. (a)] ; habentur etiam apud Ord. Alphons. lib. 2. titt. 1. 2. 3. 4.

### *Lusitanæ linguae usum in foro introduxit.*

§. LVII. Quia vero Latina tantum lingua non modo in legibus publicis ; verum etiam in foro , et in ipsis privatorum scripturis frequenterabatur , Dionyaius Lusitanæ usum reposuit , in eaque plures libros verti jussit , veluti Historiam Arabum Rasis Mauri , et leges Partitarum Alphonsi X. , Castellae Regis , cognomento Sapientis , illius Avi , quae tunc magno in pretio et honore habebantur.

Latina dumtaxat Lingua in publicis privatisque instrumentis nostrates initio utebantur. Dionysius , Literarum omnium in Lusitania fundator , illius usum in foro prohibuit , et Lusitanæ tandem debitum honorem reddidit : ut vero eam pluribus accessionibus loopletaret , in eamdem inter alia transferri jussit non contemnendam prorsus Arabum , et primi Almansoris , Cordubæ Regis , Historiam , quæ Rasi Maurum suctorem habet , itemque celeberrimas hoc tempore Partitarum leges. Vid. Alphons. Gars. Matamor. de Academ. , literatisque Vir. Hispan. , Resend. Antiq. Ebor. Cap. XI. , et Epist. ad Kebed. , Brand. 5. p. lib. 16. cap. 3.

*Alphonsi IV. leges.*

§. LVIII. Alphonsus IV., magni Dionysii filius, plures quoque leges dedit, quae hodie etiam vigent, earumque non nullae in Regiis, quibus utimur, Ordinationibus habentur. Illarum summa haec est: quod creditor debitorem suum pignerari propria auctoritate non possit, Ord. lib. 4. tit. 57.: Quod de injuriis verbo illatis Senatus loci cognoscat, Ord. lib. 1. tit. 65. §. 25., et tit. 66. §. 5.: De iis, qui praecones, adparitores, adcensos impediunt, ne pignerationes, et reliqua, quae in mandatis habent, exsequantur, lib. 3. tit. 89., lib. 5. tit. 49. §. 4.: De carceris custode, qui reo vincula solvit, lib. 1. tit. 77. §. 6.: De magistratibus, eorumve adparitoribus, qui civium domos sub praetextu malefactores inquirendi ingrediuntur, Ord. Alph. lib. 1. tit. 30. §. 17., lib. 5. tit. 76., Emman. lib. 1. tit. 56. §. 21.: De iis, qui auditorium, Judice pro tribunali sedente, clamoribus complent, vel injuria suum adversarium adficiunt, lib. 5. titt. 42. 51.: Quod in possessionis judicio, vel in causis generaliter omnibus, quibus de vi et violentia agitur, juris ordo non servetur, lib. 3. tit. 48.: De judicibus, eorumve Ministris largitionibus corruptis, lib. 5. tit. 71.: Quod tesserae, alearumve ludus non exerceatur, lib. 5. tit. 82.: Quae res ex Regni provinciis commercii causa exportari possint, titt. 112. 113.: Quod desertam ab actore adcussionem, seu querelam judex ex officio prosequatur, tit. 122.: Certas in mutuo et cambio usuras definivit, lib. 4. tit. 67.: De vidua, quae sua, et minorum bona dilapidavit, tit. 107.: Quod famulis non nisi intra triennium mercedem petendi jus esset, tit. 32.: Adulterii, raptus,

raptus, stupri, falsae monetae, et aliorum criminum poenas statuit, lib. 5. titt. 12. 22. 23. 24. 25. 35., lib. 1. tit. 65. §. 31.: Et quod denique Regii Magistratus honorentur, lib. 5. titt. 49. et 50.

Alphonsus IV. anno Dom. 1325. regnare coepit. Leges parentis Dionysii firmavit, et victualia Monasteriorum, ab illo jam definita, ipse magis magisque imminuit, et fere omnino extinxit. Neque tamen a contentionibus Ecclesiasticorum immunis fuit; magnae namque turbae inter eum et Archiepiscopum Bfacarensem Gundisalvum Pereiram, et Petrum Alphonsum, Episcopum Portuensem, excitatae sunt anno. 1343., de quibus inter alios scripsit Rodericus a Cugna *Catalog. Episcopor. Portuens.* 2. p. cap. 19. pag. 174. et seq. Summam Alphonsi IV. legum exhibit Oduardus Nonius Leo illius *Chron.* Optimatum quoque jurisdictionem definivit generali Edicto, cuius mentio fit Ord. lib. 2. tit. 45. §. 6.

### Petri I. leges.

§. LIX. Non nullas etiam leges Petrus, hujus nominis primus, tulit, videlicet quando uxor marito ab intestato, vel e contrario maritus uxori possit succedere, Ord. lib. 4. tit. 94.: De vidua, quae intra annum et diem a mariti morte se in matrimonium collocavit, eod. lib. tit. 106.: De securitatis literis, lib. 5. tit. 129.: De quaestionibus, et quando Optimates, Patricii, Equites, Doctores vim tormentorum perferre debeant, eod. lib. tit. 133. Renatae quoque sub eo fuerunt veteres Ecclesiasticorum contentiones; eas tamen Petrus amice composuit, Ord. Alph. lib. 2. tit. 5.

Acerrimus justitiae Petrus propugnator et defensor fuit, *Crudelis* idcirco a non nomine adpellatus. Illius leges resert in summa Oduardus Nonius Leo illius *Chron.* Concordiam Petrus Helvensi in civitate cum Regni Antistitibus habuit aer. 1399., in qua inter alia constitutum cap. 32.,

*Hist.*

ut nullae leges ecclesiasticae, nullum rescriptum, et mandatum curiae Romanae sine Placito Regio executioni mandarentur; quod postea, et quidem significantioribus verbis firmatum etiam fuit in Concordia Joannis I. art. 87. apud Ord. Alphons. lib. 2. tit. 5. et 7. Multum vero suavis est Gabriel Pereira, qui ad cit. cap. 32. Bullarum retinendarum jus non ex natura imperii, sed ex privilegiis Castellae Regno concesso, et ex ratione antiquae suae unionis derivat. Vide Ord. Alphons. lib. 2. tit. 12., *Fevret de Abus.* lib. 1. cap. 3. n. 7., *Petr. de Marca de Concord. Sacerd.* et *Imper.* lib. 2. cap. 12. §. 8., lib. 3. cap. 1. §. 7., et lib. 6. cap. 28. §. 10., *Salg. de Retent. Bullar.*, *Bellug.* in *Specul. Princip.* rubr. 13. vers. *Restat*, *Covarruv.* *Practic.* *Quaest.* cap. 35. n. 6., cap. 36. n. 3., *Giannon.* *Istor. Civ. de Napol.* tom. 4. lib. 23. cap. 5., *Van-Espen tract. de Promulg. Leg.* p. 2. cap. 3., *Febron.* cap. 9. §. 8., *Eybel* lib. 2. cap. 2. §. 110. Not. a. (Inst. Jur. Publ. Lusit. Tit. V. §. XIV.)

### *Ferdinandi leges.*

§. LX. Ferdinandus I., Petri successor, receptam a regni incunabulis legem, ne corpora, quae *Manus-mortuas* adpellant, stabilia bona adquirere possint, firmavit (a). Reginae, Principum, Optimatum, Episcoporum, et aliorum jura ac jurisdictionem definivit (b). Patriciis, et Clericis prohibuit, ne se immiscerent negotiis saecularibus, neve commercia et negotiationes exercerent, Ord. lib. 4. tit. 16., Eman. eod. lib. tit. 32., Alph. 47.

(a) Cum in Comitiis apud Olisiponem anno 1371. nobiles quererentur: *Que era prohibido pelos Reys passados comprarem os Clerigos bens de raiz;* e por se melhor guardar esta ley, defenderom aos Tabelliaens que nom lhes fizessem cartas de venda; e que agora elles em engano da dita ley, quando querem comprar alguma possissom, fazem fazer as cartas a seus criados, ou a mancebas, ou a alguns seus amigos; e dahi recebem delles doaçoens, ou fazem com elles permudaçoens das ditas cousas por outras nom tam boas, e os Tabelliaens nom deixam de fazer as cartas das doaçoens, ou escaimbois;

*porque dixeram que pela dita ley non lhes ha defeso senão as vendas: assi que o que lhes ha defeso por huma via, cobrâo-no por outra: Ferdinandus bujusmodi Ecclesiastico-  
rum fraudibus obviam ivit, et eis tam venditionis, quam  
donationis ac permutationis chartas a Tabelienibus fieri  
prohibuit, neve stabilia bona emerent, vel quovis alio  
titulo nisi de Regis licentia haberent (§. I.V.).*

(b) In Comitiis oppido Atouguensi postea habitis 13. Septembr. aec. 1413. ann. 1375. jurisdictionis, et regi-  
minis formam Ferdinandus donatarii omnibus dedit cele-  
berrima lege, quae exstat in Ordinatione Alphonsina lib.  
2. titt. 40. et 63., Emmanuelina 26., et Philippina 45.  
Eamdem ipse legi in libro quodam *Nobilis* inscripto pag.  
268. et seq., anno 1436. per Didacum Alphonsum, Prioris  
D. Gundisalvi Colonum, ordinato, qui magna cura in  
Regio Sanctae Crucis Monasterio apud Comimbricam ad-  
servator.

### *Praeclara quaedam ejusdem instituta.*

§. LXI. Balatrones, et otiosos homines,  
inopes et mendicos ad culturam agrorum desti-  
navit, et non nisi senectute et aegritudine con-  
fectos ostiatim alimenta querere permisit. Na-  
vigationis usum et utilitatem agnovit, nautas  
plurimis ornavit privilegiis, et nauticum Colle-  
gium instituit, in quod communia lucra et  
damna socii conferrent. Servis dominum, cui in  
pace et otio servierunt, belli tempore deseren-  
di facultatem denegavit. Immortali vero laude  
vel eo tantum Ferdinandus dignus est, quod  
Agriculturam, artium omnium in vita civili  
maxime necessariam, praemiis et honoribus,  
celeberrima lege agraria lata, promovit.

Ferdinandi has leges exhibent Oduardus Nonius Leo,  
et Ferdinandus Lopes, illius *Chron.* cap. 92., et Fr: Em-  
manuel a Sanctis *Monarch. Lusit.* tom. 8. lib. 22. capp. 19.  
et 30. De rebus nauticis Ferdinandus leges dixit Comitiis  
Atouguiensibus. Providissimam vero legem agrariam  
Scalabi tulit 26. Jun. ann. 1375., quam nimirum inter alia  
cautum, ut agricultorae omnes vel ipsi terras suas colerent,

vel aliis eas intra certum tempus colendas arandasque committerent; quod si non facerent, Magistratus ex officio earum culturam aliis sub certa pensione non earum dominis, sed loco, et Senatui ad publicas necessitates sublevandas adplicanda demandarent: Ut cives tot boves haberent, quod ad agrorum culturam necessarii esse viderentur: Ut omni, et quocumque loco viri boni essent, qui terras frugiferas ad infructuosis destinguenter, qui eas dividerent, praestationes aestimarent, et nomine Reipublicae illarum curam gererent: et denique ut iis colendis veluti glebae adscripti essent balatrones, mendici, et otiosi homines; et hujusce generis alia longe plurima, quae magna ex parte transcripta exstant Ord. lib. 4. lit. 43., Emman. tit. 67., Alph. 81. Ferdinandi hanc legem integrum exhibet ex Olisiponensis Senatus scrinio Fr. Emmanuel a Sanctis 8. p. lib. 22. *Monarch. Lusit.* cap. 19. pag. 134. Providentissimam etiam aliam ejusdem legem de otiosis hominibus vel prorsus e civitate eliminandis, vel certo in Republica usui, agrorum praesertim cultui, mancipandis, et de mendicis non nisi senectute et aegritudine nimia confectis tolerandis, Philippus III. 12. Martii 1603., 9. Januar. 1604., 30 Decembr. 1605., 25 Decembr. 1608., Joannes V. 25. Mart. 1742, et Josephus I, Rex Fidelissimus, 4. Novembr. 1755., et ultimo tandem sapientissima lege 25. Jun. ann. 1760. §§. 18. et 19., qua specialem unum, eumque Supremum Politiae Magistratum in Lusitania creavit, confirmarunt (*Inst. Jur. Publ. Lusit. Tit. X. §§. XX. XXII.*).

*Justinianei Juris his temporibus usus.*

§. LXII. Ut vero de Justinianei Juris usu in hac temporis periodo, quae ducentos circiter annos complectitur, aliquid dicamus, confidenter adserere non veremur, quod postquam Jus illud Bononiae occasione Pandectarum Amalphi repertarum florere coepit, quemadmodum in reliquas Europae Nationes, sic in Lusitaniam nostram penetravit.

Vulgaris opinio est Pandectarum Codicem Amalphi sub Lothario reportum occasionem Juris Civilis in Occidenti instaurandi dedisse. Franc. Taurell. in dedicat. *Pandectarum Florentinar.* a se editar. Florent. ann. 1553. Alii aliter

sentiunt. Vid. Joann. Martin. Silberradium *Not.* 39. v ad illud *Heinecc. Histor. Jur. Civ.* lib. 1. §. 413. Ut ut sit , dubitari certe non potest , quod hac tempestate multi eximique viri ex omni natione et populo Juris Civilis ediscendi gratia ad Italiam , tamquam ad mercatum quemdam , confluxerint. In Lusitania vero nostra hoc tempore Justiniane Juris usum non nulla suadent. Nam, saeculo XIII. ineunte, sub Alphonso II. Leonardum , Jureconsultum eximum , natione Mediolanensem , ab eodem Romam missum legimus , ut illius nomine vexatissimam cum sororibus Sancia et Therasia contentionem in Curia ageret. *Monarch. Lusit.* 4. p. lib. 13. cap. 4. Verosimile autem est , eum idemjus , quod Italiae didicerat , in Lusitaniam traduxisse , et in Regia . et in foro , et ubique commendasse. Eodem saeculo decurrente , ann. 1271. Alphonsus III. quemdam D. Gomez . Juris Civilis Doctorem , judicem nominavit in causa inter se et Magistrum Ordines Sancti Jacobi agitata. *Monarch. Lusit.* 4. p. lib. 15. cap. 38. Illud certum est , tam brevi de Juris Romani praestantia famam increbuisse , ut Dionysius . ejusdem Alphonsi filius , in Academia , quam primum Olisipone fundavit , quamque amplissimis literis 13. Aug. ann. 1290. datis Nicolaus IV. confirmavit , Legum Professores crearet , et Jus Romanum publice explicandum interpretandumque proponeret. Itaque Dionysius inter nos primus instituit Juris Civilis et Canonici studium : nam Latina Lingua et Theologia (ut hoc in transcursu moneam) jam antea quibusdam in Paroeciis , ubi etiam publicae prostabant Bibliothecae , et in Cathedralibus praesertim insignioribus , veluti Bracarensi , Olisiponensi , cet. , tradebantur. Denique Romani Juris in Castella et Lusitania usum probat Codex Legum Partitarum ab Alfonso X. , Castellae Rege , eodem saeculo XIII. elaboratus , quem Dionysius nepos tanti fecit , ut eum Lusitane veri jusserit. In Alphonsino autem hoc Codice quod permulta ex Jure Romano mutuata sint . facile ex illius lectione adparet , et ipse jam observavit Heineccius lib. 2. *Histor. Jur. Germ.* §. 59.

### *Itemque Juris Canonici.*

§. LXIII. Juris quoque Canonici in Lusitania usus quamplurima vestigia exstant. Nam postquam saeculo XII. *Decretum Gratiani* , et XIII. *Decretales Gregorii IX.* , itemque *Sextus Bonifacii VIII.* , et aliae Juris Canonici collectio-

nes prodierunt statim eodem saeculo ab Alfonso II. tempore illud in Lusitania allegari, et sub Dionysio una cum Jure Civili publice interpretari consuevit.

In Lusitania initio saeculi XIII. sub Alfonso II. Gratiani Decreti mentio fit; ipse enim Comitiis Conimbricensibus habitis anno 1211. finem hac praeafitione imposuit: *Quo semper as Leys sajam, e us Degredos (quo nomine Gratiani Decretum intelligitur) dos Apostoligos de tal guiza, que se vompson estes Degredos, e os que contra a Sancta Igreja reverem seitos, nom nos afao por leys.* Et ex hoc patet, quanta Sedem Apostolicam et illius Decreta veneratione Alphonsus prosequetur; dignus vel hac tantum de causa, qui in conventionibus, quae postea emerserunt (§. XLVII.), mitius ac honoriscentius ab eadem Sancta Sede haberetur. Eodem saeculo, et initio sequentis in Concordia quarta Dionysii Regis artt. 11. et 16. Decreti Gratiani sub eodem nomine *Degredo* mentio fit, et ibidem capita non nulla referuntur ex Decretalium, et Sexti libro, veluti Cap. *At si Clerici 4. X. de Judic.*, et Innocentii, Glossatorisque auctoritas maximopere commendatur. Ex quibus Juris Canonici in Lusitania usus satis superque ostenditur.

### *Lusitani suarum legum tenacissimi.*

§. LXIV. Neque tamen propterea Lusitania Patriis Juribus nuntium remisit; scimus enim Lusitanos nostros Patriarum semper Legum et Consuetudinum studiosissimos tenacissimosque fuisse. Iis vero deficientibus, vix dubito, quin jam initio peregrino Jure, Civili scilicet, aut Canonicō, sed parce admodum, et in subsidium tantum, uterentur.

Hoc tempore non tanta profectio erat, quanta postea fuit, Civilis, Canonicive Juris auctoritas; namque antiquae Regni Leges et Consuetudines saepius Reges nostri in usum revocabant, et subinde novas condebant, in quibus quanta ab adventitio eo Jure vel omnino neglecta et praetermissa, vel omnino contraria statuerint, ex iis, quae hucusque diximus, facile intelligi potest.

*Qui causas litesque hoc tempore judicabant.*

§. LXV. Lites his temporibus coram loci Judicibus ordinabantur, ab iisque non, ut antea, ad Concilium Urbis coram Rectore, Ricohomine, ceterisque Magnatibus, et spectatae virtutis viris (§. XLI.), sed ad Praetores per singulas non civitates, sed provincias constitutos, vel ad Regem ipsum, tamquam ad supremum Magistratum, provocabatur. Senatum praeterea, seu Conventum Juridicum jam hac aetate apud Scalabim oppidum institutum fuisse credimus.

In historiis horum temporum legentes apud Scriptores nostros passim offendunt nomina Praetorum (*Corregedores* appellamus), qui ad Provincias singulas cum imperio et jurisdictione mittebantur; et ex iis hunc judiciorum ordinem hinc inde colligere licet (Inst. Jur. Publ. Lusit. Tit. II. §. XIII.). Illud monendum, hujusmodi Magistratus et Praetores initio e numero Jureconsultorum non esse, neque Academicis honoribus, vel titulis insignitos; sed viros patricios, in civitate primarios, eximiae probatae que virtutis, et multarum denique magnarumque rerum usu atque exercitatione subactos: ad Joannem namque, hujus nominis secundum, referendum est, quod ad Praetorum, et majorum Magistratum officia non nisi Jurisperiti adsumantur. D. Franc. Emman. *Epaneph.* 1. pag. 27. prim. edit. Senatus vero Scalabitani (*Relação vulgo appellant*) hoc tempore instituti mentionem facit Oduardus Nonius Leo in *Alphons. Henr. Chron.* Sed quis nostrorum Regum Juridicum hunc Conventum primus creaverit, qui primus illius Praeses, primvie Senatores fuerint, non declarat.

## CAPUT VII.

*DE JURE LUSITANO AB JOANNE I. AD EMMANUELEM REGEM  
INVICTISSIMUM.*

*Joannis I. leges.*

§. LXVI. Joannes I., Comitiis apud Conimbricam habitis ann. 1385. Rex felicissimis auspiciis salutatus (*a*), Lusitanae Gentis gloriam longe lateque amplificavit, et, rebus primum foris compositis, domi Rempublicam sibi concreditam sanctissime rexit, et pluribus, iisque sapientissimis firmavit legibus. Nam inter alia Caesaris aeram, qua in publicis privatisque instrumentis Hispani omnes utebantur, die 22. Aug. anno Domini 1422., qui Caesaris erat millesimus quadringentesimus sexagesimus, abolevit, Ord. Alph. lib. 4. tit. 66., Emm. tit. 51.: Ecclesiasticorum Scribis idem salaryum ac mercedem saecularium definivit, Ord. lib. 2. tit. 20., Emm. 10., Alph. 18.: Plures nauticas leges dedit (*b*): et Judaeis quoque ac Mauris antiqua sua privilegia servavit (*c*).

(*a*) Portugaliae Regnum hereditary est, nec potest unquam Populi suffragiis deferri, nisi in defectum descendentium legitimorum ab ultimo possessore, et agnatorum ad remotissimos usque omnes successionis gradus (§. XL. h. lib., Inst. Jur. Civ. Lusit. Lib. III. Tit. IX. §. III.). Itaque Comitiis Conimbricensibus Joannes, Avisensis Magister, fuit jure meritoque electus: quia scilicet Ferdinandus Rex sine liberis et cognatis, qui ei possent succedere, diem obivit suum. Nam Beatrrix, illius filia, cum uxor

Castellae Regis esset, ipsa Legē Regni Fundamentalī excludebatur. Joannes et Dionysius, vel ut nothi Petri I. filii ex Agnē Castro suscepti, vel ut perduelles, qui cum Joanne Castellae Rege, et ejus parente Henrico non semel in Portugaliae fines populabundi excurrerant, non poterant ejus Regni, quod tot damnis, totve cladibus compleverant, successionem adipisci. Vacuum igitur Regnum erat; quo casu Jure Gentium majestas ad Populum revertitur, qui eodem Jure potest illa quemvis adornare, ac Regem creare. Itaque extraordinaria haec Comitia fuerunt, et longe alia a Lamecensibus, et reliquis, quae Joannem nostrum vel antecesserunt, vel subsequuta postea fuerunt. Vide, sis, *Deduct. Chronol. et Analyt.* 1. p. divis. 12. §. 679. et seq., ubi in hanc rem plures publici privatique Juris Scriptores adlegenduntur, quibus addo nostrum Oduardum Nonium Leonem, virum Lusitani Juris et Lusitanarum antiquitatum peritissimum, in Josephi Teixeræ libellum *de Regum Portugaliae origine* Cens. 78. Comitia vero Conimbricæ habita legere si quis velit, adeat Fr. Emmanuel Sanct. 8. p. *Monarch. Lusit.* lib. 23. capp. 29. 30. 31. et 33., Ferdinand. Lop. *Chron. Joann. I.* p. I. cap. 187. et seq., ejusdem Regis Chronica alia edita studio Roderici a Cugna, Archiepiscopi Olisiponensis, Olisip. ann. 1643. capp. 44, 45. et seq., et Joseph. Soar. Silv. *Memor. Joann. I.* tom. 1. capp. 40. 41., et tom. 4. Document. Nn. 7. 8.

(b) Quantum ab Joannis I. Regis tempore Lusitani nostri rei nauticae perilia excelluerint, quae maria incognita navigarint, et quae denique Regna et Civitates Europaeis usque eo invisas explorarint, non modo omnes domestici profecto sciunt, sed etiam ipsi exteri profitentur, neque porro meum est id edisserere: quocirca Joannes I., Rex felicissimus, quid juris, navi capta, et Regi, et capienti, et navis magistro, et illius domino, et quid tandem militibus juris esset, minutissime definivit, et pro quantitate et qualitate mercium, navis captiae, et praedae, modo jus suum intendit, modo illud (ubivis tamen ex aequitate) remisit. Longiora sunt haec capita, quam ut commode referri possint. Ea sere integra exhibet Ferdinandus Lopes. *Chron. Joann. I.* p. 2. cap. 127., Oduardus Nonius Leo cap. 72. Et hinc nimur originem suam ducere videntur Ordinatio Alphonsina lib. 1. tit. 54. §. 15., Emmanuelina lib. 5. tit. 112. §. 2., Philippina tit. 107. §. 1. (Inst. Jur. Publ. Lusit. Tit. IX. §. X.).